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1ère partie - LES ACTIVITES DES POLES 
 

 

 

1. Le pôle Loire 

 

1) FAM Les Escales 

 
 

Le FAM les Escales accueille 80 adultes en situation de handicap répartis sur 8 unités de vie. 78 personnes sont 
résidents permanents et la structure propose des séjours d’accueil temporaire (deux places). 
 
Les personnes accueillies présentent majoritairement une déficience intellectuelle sévère à profonde, et/ou 
associée à des troubles du psychisme, pouvant se caractériser  par des troubles de la conduite et du 
comportement avec peu d’hétéro-agressivité.  
 
Depuis ces dernières années, la structure accueille de « nouveaux publics » présentant des pathologies très 
diversifiées : lésions neurologiques, syndrome de Korsakoff, schizophrénie, troubles du spectre autistique (TSA), 
démence… La majorité de ces personnes avait un parcours de vie hors institution avant l’entrée au FAM Les 
ESCALES (domicile, vie professionnelle, vie maritale, fonction parentale). 
 
L’année 2019 a été une année de changements importants : arrivée des coordinateurs par unité et mobilités de 
professionnels. Ces changements sont venus influer l’organisation et les dynamiques d’unités. Les 3 cadres 
socio-éducatifs et le cadre de structure ont investi leur mission de managers, en accompagnant, soutenant dans 
la proximité leurs équipes pluridisciplinaires dans leur engagement auprès des résidents.  
 
 
 Arrivée des coordinateurs sur les unités 
 

Elle s’est faite progressivement au gré des différents évènements institutionnels auxquels elle est liée (mutations, 
arrivées effectives). Aujourd’hui, le processus construction- cohésion de cette équipe de 6 coordinateurs est à 
l’œuvre. 
 

 
 L’équipe d’animation  

 
Ces deux professionnelles (0.80+0.20), complémentaires dans les propositions faites, permettent aux résidents 
de profiter de temps collectifs et individualisés. Afin d’inscrire les résidents dans une temporalité, les activités 
proposées tiennent compte des saisons, des évènements festifs de la structure, de l’institution ou encore du site 
Mindinois (fête de fin d’année, fêtes des familles…). Des activités repérantes comme la chorale, l’activité 
manuelle du vendredi dans le hall sont particulièrement plébiscitées par les résidents. Les ouvertures 
quotidiennes des salles d’activités (une côté Atlantique - une côté Méditerranée) permettent à chacun, selon ses 
capacités, de participer activement ou profiter de ces temps conviviaux hors de l’unité de vie. Ces animations 
sont d’autant plus appréciées que certains résidents, du fait de leurs dépendances ou de leur besoins de 
réassurance (calme, être dans un environnement connu), ne peuvent accéder à d’autres activités externalisées 
comme le marché de Noël ou la croisière de Penbron. 

 
 
 Une équipe de transversaux  
 

En réponse aux constats des situations de vieillissement ayant pour conséquence une augmentation des risques 
de chutes, une cellule qualité risque composée des cadres, du kinésithérapeute et de la psychomotricienne a été 
mise en place. Elle permet l’étude des feuilles d’évènements indésirables (FEI) de la structure et des 
préconisations pour prévenir ces évènements. Elle a pour objectif d’évaluer et d’améliorer la sécurité physique, le 
confort du résident, notamment lors des transferts et déplacements. Conjointement, différentes prises en charges 
individuelles et collectives sont proposées par les intervenants transversaux : ergothérapeute, kinésithérapeute, 
psychomotricienne et psychologue. Elles ont pour ambition de favoriser les déplacements, l’expression et les 
relations sociales des résidents au sein de la structure. Cette année nous notons une nouveauté visant à 
favoriser la mobilité des résidents : le petit train de la marche.  
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 Des nouveaux outils à investir  
 

Des nouveaux outils comme Imago, le logiciel de dossier informatisé du résident, et la nouvelle version du Projet 
Personnalisé d’Accompagnement (PPA) ont été investis par différents acteurs professionnels de la structure. 
Certains ont bénéficié de la formation Imago et se sont vu confier la place de réfèrent sur la structure pour le 
déploiement de ce nouvel outil en cours de déploiement.  
 
 
 Admissions, départs, mouvements, décès  

Six nouvelles personnes admises sur les Escales.  

- Deux en provenance de l’IME l’Estuaire   
- Une en provenance du Foyer de vie Les Abris de Jade  
- Deux en provenance de familles d’accueil social  
- Un résident en provenance du FAM Pont Renaud de l’EPMS. 

Deux personnes ont quitté l’EPMS Le Littoral pour des structures plus adaptées à leurs besoins. L’une d’elle a 
ainsi pu se rapprocher géographiquement de sa famille. 
Une personne a bénéficié d’une réorientation en interne vers la MAS Océane. 

Deux personnes ont quitté leur unité pour intégrer une unité aux Escales plus adaptée à leurs besoins, soit 
une unité pour personnes dites vieillissantes. 

Trois personnes sont décédées. 
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2) FAM Pont-Renaud 

 

 
 Accompagnement des résidents en lien avec les familles  

Pour répondre aux besoins évolutifs des résidents, des démarches de réorientations vers des structures 
adaptées ont été faites. Un travail de communication et d’échange a été organisé en amont avec les 
représentants légaux composés de familles, d’associations ou des tuteurs de l’établissement. Les rencontres 
avec les familles ont permis de pouvoir entendre et répondre à leurs craintes du changement de lieu de 
résidence. Deux personnes sont parties en EHPAD, une personne dans un autre FAM, une période de réflexion 
d’un à deux mois permet aux résidents d’accepter ou de refuser la nouvelle orientation. Les trois personnes ont 
toutes accepté de rester au sein de leur nouveau lieu d’habitation. 
 
 

 Nouvel accueil  

La priorité a été de répondre aux difficultés des familles qui ne pouvaient plus garder leur proche au domicile. 
L’accueil des nouvelles personnes ayant une autonomie plus importante mais avec des troubles moins stabilisés 
a suscité des inquiétudes chez les résidents. Des ajustements d’accompagnement (moment calme, activité 
extérieure, bain détente..) ont répondu aux angoisses de chacun. Trois personnes ont été accueillies, dont deux 
en provenance du domicile. 
 
 

 Animation auprès des résidents  

Une nouvelle animatrice a mis en place de nombreuses activités pour les résidents en lien avec les équipes 
éducatives et soignantes. Le pôle d’activité a évolué vers plus de diversité dans les activités qui bénéficient à 
l’ensemble des résidents de la structure et le nombre d’accueils journaliers a doublé. Trois objectifs sont 
poursuivis : 

- Pérenniser le lien social entre les publics du Fam 

- Permettre des expérimentations au Pôle ou sur les groupes 

- Favoriser l’inclusion sociale 

 
Les séances d’animation hebdomadaires multi-supports ont rassemblé à l’année : 

- Le lundi 18 personnes : Création/balade à pied/accueil libre 

- Le mardi 28 personnes : Animation sur un lieu de vie/Tissu/Pâtisserie/Goûter sur un groupe  

- Le mercredi 11 personnes : Accueil temporaire/Accueil libre. 

- Le jeudi 12 personnes : Mosaïque/bois/Théâtre/Bijoux 

- Le vendredi 18 personnes : Argile/Musique et chant/Création/Médiathèque 

 

Soit un accueil de 87 personnes à la semaine. Certaines viennent plusieurs fois sur la semaine à des séances 
différentes. 
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Les séances d’animations autour d’événements annuels ont rassemblé : 

               

                      
 
 
 

- Les séances d’animation l’été 

L’organisation de l’été est différente, tournée vers les activités de la mer et des temps d’animation ponctuels au 
Pôle et sur les groupes, des pique-niques. Cet été, tous les groupes ont bénéficié d’animation en matinée sur les 
lieux de vie, avec des supports variés. Environ 17 personnes ont pu faire du char à voile, catamaran ou tiralo, 
avec ou sans pique-nique. 
 

                                 
- Rencontre inter-structure : «  L’auberge des saveurs » 

 
A l’initiative de deux professionnels et de l’animatrice, cette année a été synonyme d’innovation. Elles ont mis en 
place un restaurant pour les résidents de Pont-Renaud et des autres structures de l’EPMS (MAS et FAM). Le 
concept est de recevoir dans un endroit convivial (décoration selon le thème du repas fait par les résidents) 
autour d’un repas fait maison et servit à l’assiette, les résidents ne pouvant aller au restaurant. La conception du 
menu, les courses, la cuisine et le service sont organisés avec les résidents de Pont-Renaud. Tous les mois, il y a 
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au minimum deux personnes qui viennent déjeuner.  
 
 
 
 
 

 Accueil Temporaire 

L’accueil temporaire est toujours autant sollicité. La provenance des personnes en bénéficiant est multiple : CHS 
de Blain, Heinlex, Daumezon, associations, familles. La durée est généralement de 3 jours à 10 jours. Les 
périodes sont établies avec les accompagnants du lieu d’origine. Les demandes ont toutes été prises en compte, 
un séjour a toujours été proposé. Lorsque c’est possible, les personnes sont accueillies individuellement par 
l’animatrice pour établir le programme d’une ou deux activités en interne.  

 
 

 Infirmerie 

Une réorganisation a commencé pour réunir les infirmières de la structure des Colombes et celle de Pont-
Renaud. 

 
 

 Travaux  

Comme chaque année, 4 chambres ont été entièrement refaites.  
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3) FAM Les Colombes 
 

 

L’année 2019 fut marquée par d’importants changements : 

 

 Evolution du projet d’accueil de la structure  

 

Dans le cadre de l’évolution et de la diversification de l’offre de services de l’EPMS Le Littoral, 13 places 

d’hébergement, sur les 40 que comptait le FAM Colombes, ont été transformées en 26 places de SAMSAH au 1er 

septembre 2019. 

A cette fin, la capacité d’accueil des Colombes a donc été progressivement réduite à 27 au cours de l’année. 

Les conditions d’accueil ont évoluée vers plus de confort pour les résidents qui bénéficient désormais tous d’une 

chambre individuelle. 

L’accompagnement a également évolué vers plus d’autonomie pour certains. En effet, les 3 résidents d’une 

maisonnée sont autonomes dans la prise de leur petit-déjeuner. 

Cette réduction de la capacité d’accueil s’est accompagnée d’un ajustement proportionnel des effectifs de 

professionnels (de 21 ETP à 16.7 ETP), d’une fusion des deux équipes en une, et de la mise en œuvre d’un 

nouveau cycle de travail. 

Ces changements ont été accompagnés par la direction et quatre cadres différents, à la suite d’un départ à la 

retraite et d’un arrêt maladie. 

 

 Les activités  

 

La localisation géographique de la structure, à proximité du centre-ville, permet aux habitants des Colombes 

d’effectuer des sorties en toute autonomie, pour aller prendre un café, effectuer des achats à la boulangerie ou 

autre. 

Les résidents des Colombes continuent de bénéficier de nombreuses activités, que ce soit au sein de la structure 

même, au sein des ateliers et de la cafétéria de l’établissement, mais également à l’extérieur. 

 

 Au FAM des Colombes, l’articulation projet de soin/ projet socio-éducatif est une priorité 

 

Le secteur psychiatrique reste un partenaire privilégier au regard des pathologies des personnes accueillies. La 

collaboration entre le secteur psychiatrique et le médico-social est indispensable pour permettre une démarche 

inclusive aux personnes souffrant de trouble ou handicap psychique, en leur offrant un lieu de vie adapté 

préservant un maximum leur autonomie, tout en répondant à leurs besoins de santé particuliers. 

 

30 projets personnalisés ont été réalisés cette année. 

 

En 2019, 2 résidents ont quitté la structure. L’un est retourné vivre en famille, l’autre a été admis en EHPAD. 

Enfin, deux autres personnes sont décédées. 
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4) Le Pôle d’activités 
 

 

Au 1er novembre, à la demande des structures d’hébergements, les horaires des différents Ateliers Educatifs et 

de la Cafétéria ont été harmonisés de façon à assurer une continuité du transport, et une sécurisation psychique 

des résidents accueillis.  

Ainsi, l’accueil des ateliers se fait désormais de 9h15 à 11h30, et de 13h45 à 16h15.  

 

 Atelier Arts Plastiques      

En 2019, l’atelier « Arts Plastiques » a accueilli 16 résidents  pour 78 h de prises en charge hebdomadaires, hors 
projets ponctuels extérieurs. Les bénéficiaires de cet atelier viennent des structures de Pont-Renaud, des 
Colombes et des Peupliers. 
Cette année, il y a eu deux départs et une arrivée. D’autres résidents semblaient a priori intéressés mais les 
projets n’ont pas été finalisés. 
2 personnes accueillies en accueil temporaire ont souhaité faire une séance, d’autres sont simplement venues 
visiter. 
Les résidents fréquentant l’atelier Arts Plastiques sont vieillissants et certains ont des difficultés grandissantes à 
participer. L’observation des capacités, de temps de présence à l’atelier, de rapidité et de qualité d’exécution d’un 
travail, permet de mesurer et d’évaluer les progrès plus ou moins manifestes des résidents et ainsi de réajuster 
les demandes et les consignes. 
3 séances de découverte du modelage de l’argile ont été réalisées avec des résidents (accompagnés) des 
Escales,  ainsi que d’une initiation sur 3 demi-journées à la peinture sur t-shirt avec l’atelier Lingerie de Pont-
Renaud (6 résidents). Il est envisagé de renouveler l’expérience. 
 
 Atelier Récup ’Acteur 

L’atelier accompagne les personnes venant de différentes structures ainsi que des personnes en accueils 
temporaires sur les Colombes. Ils sont accompagnés par l’équipe éducative lors de leurs visites et viennent 
découvrir ce qui s’y fait. Dans la mesure du possible, il leur est proposé des temps d’activités. 
L’atelier reste un lieu ouvert au public interne et externe, soit aux résidents, familles, professionnels, associations, 
stagiaires… 
L’atelier « Récup’ Acteurs » a poursuivi les mêmes objectifs que les années précédentes à savoir : 

 Développer et diversifier les techniques qui visent l’apprentissage et l’application d’un savoir-faire,  

 Valoriser les résidents en tant qu’acteurs des œuvres réalisées à l’atelier, 

 Rendre les résidents responsables et acteurs dans une démarche éco-citoyenne, 

 Favoriser l’insertion sociale des résidents au sein de l’institution et en dehors de la cité au travers nos 

différentes actions. 

L’année a été ponctuée par des projets ayant pour but de continuer à promouvoir le développement durable au 
sein de l’établissement en valorisant le zéro déchet.  

Les équipes pluri professionnelles ont été aussi de véritables partenaires dans nos actions pour le tri et le 
recyclage. Redonner vie aux objets et détourner la matière, deux principes qui ont été mis en application par les 
résidents pour décorer certains espaces ou proposé pour des évènements. 
Les activités menées à l’atelier font toujours appel à diverses techniques de travaux manuels et permettent aussi 
de diversifier l’offre d’activité proposée à un large public.  

Depuis la création d’un blog en intranet en septembre 2018, l’atelier communique et partage régulièrement les 
savoir-faire des résidents. Ce fil d’actualité a permis de créer du lien et d’être une source d’inspiration pour 
certains professionnels. 

L’atelier poursuit la vente des productions réalisées par les résidents. Elles ont lieu au sein de l’atelier. 

Pour conclure, l’atelier a participé de nouveau aux différentes fêtes de structures qui se sont déroulées cette 

année sur les Colombes, Pont Renaud, les Escales. Cela a été l’occasion à nouveau, de présenter aux familles 

et aux équipes les œuvres réalisés au sein de l’atelier et de continuer à garder ou à créer du lien.  

 

 Atelier Jardin 

Le groupe de résidents de l’atelier Jardin :  
 
Au 31/12/2019, 13 personnes (uniquement des hommes) participent à cet atelier.  
4 sont domiciliés à Pont Renaud, 6 aux Colombes, 1 aux Escales, 2 aux Peupliers. 
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Entrées/sorties : 2 personnes ont intégré l’atelier durant l’année, après une période d’essai concluante de 3 
semaines définie avec l’équipe référente. 3 personnes ont quitté l’atelier : 2 pour raisons de santé définies 
conjointement avec l’équipe pluridisciplinaire de structure, et 1 a quitté définitivement l’établissement. 
Accueil temporaire : 3 personnes ont effectuées un accueil temporaire à l’atelier Jardin, en lien avec l’équipe 
référente des Colombes. 
2 autres personnes ont simplement visité l’atelier dans le cadre d’un accueil temporaire. 

L’atelier Jardin est ouvert du lundi au vendredi sauf le mercredi. L’atelier a été suspendu pendant le premier 

semestre, en l’absence du professionnel.  

 Les supports d’activités 
 
Les Espaces Verts :  
 
Support d’activité maître de l’atelier Jardin, l’activité d’entretien et d’aménagement des espaces verts se tient 
dans les espaces verts de l’établissement qui offrent une surface conséquence et une multiplicité et variété de 
tâches à y accomplir selon la saison. Les échanges et discussions avec l’équipe des jardiniers du GCSMS sont 
appréciables, puisque cette équipe peut intervenir dès que les travaux à effectuer deviennent trop techniques. De 
la même façon, l’équipe de l’atelier Jardin peut intervenir sur des aides ponctuelles de petits travaux souhaités 
par les jardiniers du GCSMS. 

 
Le bricolage Métal :  
 
Support annexe de l’atelier Jardin. Le média métal intéresse certains résidents pour différentes raisons : contact 
d’une nouvelle matière, utilisation ou proximité de divers outillages spécifiques (poste à souder, meuleuse, …). 
Différents bricolages ont pu être réalisés de façon ponctuelle, notamment le vendredi, jour de présence de 
l’équipe dans cet atelier. La maintenance de l’outillage du jardin s’effectue principalement durant ce temps 
d’activité. 
 
Jus de pommes : 
 
A l’automne, les résidents de l’atelier ont pu partager leur production de jus, après avoir cueilli des fruits dans un 
verger à la Sicaudais, pressés et mis en bouteille à Chauvé. 
 
Les Poules :  
 
Durant le premier semestre de l’année 2019, les gallinacées agrémentaient le quotidien des résidents de la MAS 
Océane : le projet de poulailler est depuis plusieurs années conduit en partenariat avec l’animatrice de cette 
structure. Puis elles ont rejoint leur enclos de la cour des Bruyères/Glycines, entretenu par le groupe de l’atelier 
Jardin. 
A l’atelier, les résidents prennent soin de l’animal suivant un planning établi. Le nourrissage, la toilette, le support 
à la discussion, la responsabilisation d’une tâche à accomplir… Les poules remplissent parfaitement leur rôle de 
support à la médiation.  
L’itinérance du poulailler (poulailler mobile) mise en place précédemment n’a pu se faire cette année. 

Sport Adapté : 

 
Activités régulières hebdomadaires ou bihebdomadaires : 

 Marche ¼ d’heure à ½ heure : 8 personnes (2 escales, 2 Océane et 4 Rivages) 

 Marche d’une heure : 8 personnes de Pont-Renaud 

 Activités motrices, salle polyvalente : 25 personnes (toutes structures), l’animation des activités motrices 

existe aussi toujours en inter-établissement avec l’association de sport adapté (ASAM), elle réunit 15 

personnes. 

 Vélo / tricycle : 23 personnes (6 Colombes, 4 Pont-Renaud, 6 Escales, 2 Rivages, 5 Peupliers) 

 vélo-pousseur : 12 personnes de la MAS Océane en roulement 

 Activités aquatiques / natation / piscine loisir : 12 personnes (1 Peupliers 10Pont-Renaud 1 Colombes). 

L’animation des activités aquatique existe aussi en inter-établissement ou avec ASAM, elle réunit 40 

personnes. 

 Athlétisme : 4 personnes (3 Pont-Renaud et 1 Peupliers) entrainement et aux compétitions dans le cadre 

de l’ASAM 

 
Activités ponctuelles (nombre de participants EPMS) : 

 Participation au cross régional d’Ancenis dans le cadre de l’ASAM (4 participants EPMS) 
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 Organisation de la rencontre de natation de l’ASAM le samedi 2 février (5 participants de l’EPMS sur 80 

personnes au total) 

 Bulle et Gamelle (rencontre de fléchettes et babyfoot inter-établissement) le jeudi 21 mars (25 

participants de l’EPMS) 

 Participation à une compétition de natation à St Nazaire le dimanche 10 mars (3) 

 Participation à une compétition d’athlétisme à Nantes le samedi 18 avril (4) 

 Stage sportif à La Bernerie les 3 et 4 juin (7 participants EPMS) 

 Séjour à Center Parc du mercredi 5 juin au vendredi 7 juin (2 EPMS et 3 FDV + 1 pro du FDV) 

 Char à voile et Catamaran à St Michel Chef-Chef tout l’été (70 personnes de l’EPMS ont participé au 

moins une fois à une activité) 

 Karting à St Michel le 7 août avec 3 usagers de la MAS et 2 professionnels 

 Organisation de la fête des 30 ans de l’ASAM le 26 septembre (12 résidents actuels de l’EPMS + des 

anciens) 

 Rencontre de natation à Beaupreau le dimanche 24 novembre (4) 

 Participation au cross de Pornic dans le cadre de l’ASAM le 14 décembre (4 participants de l’EPMS) 

 
Autres activités : 

 Colloque sport santé à Nantes le 26 février 

 Participation aux fêtes de structures (organisation, animation Rosalie et vélo-pousseur) 

 Accueil d’un stagiaire en DEUST APSA (180h entre octobre et décembre) 
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2. Le pôle Océan 

 

1) MAS Océane 
 

 

Les faits marquants au sein de la MAS OCEANE pour cette année 2019 sont : 
 

 Lancement de la réflexion autour de l’organisation de la MAS OCEANE en « unités dédiées » 

  
Cette réflexion part de quatre constats : 

 L’hétérogénéité des profils de résidents accueillis dans chaque unité, notamment avec l’arrivée de 

nouveaux résidents, plus jeunes, depuis quelques années.  

 Des impacts positifs de la mise en place d’une unité dédiée aux résidents en fauteuils ayant besoin de se 

mouvoir sur des tapis installés au sol 

 Le projet d’ouverture d’une unité dédiée à l’accueil de jour 

 La concentration de résidents nécessitant beaucoup de manutentions dans leur accompagnement à la 

toilette, au sein de l’unité Opale, sur la MAS voisine, Les Rivages 

 
L’objectif est d’identifier des groupes de personnes ayant des besoins, attentes et envies en commun et de leur 
proposer de vivre ensemble au sein d’une même unité. Cela permettrait de leur proposer un accompagnement 
plus adapter. Cette démarche devra tenir compte de la particularité des chambres doubles ou triples au sein des 
unités. 
 
Le groupe de réflexion est composé de : une directrice adjointe, un médecin généraliste, trois cadres, une 
infirmière, les intervenants thérapeutiques et 1 représentant de chacune des 10 unités. Il s’est retrouvé à 5 
reprises en 2019.  
Il en a découlé la répartition suivante : 

- Bisquine : deviendrait une unité d’« accueil de jour », située au centre de l’aile droite du bâtiment ; 

- Frégate : est l’unité dite « au sol », proposant des aménagements pour les personnes en fauteuils ;  

- Caravelle : deviendrait une unité pour jeunes adultes (moyenne d’âge d’environ 30 ans) 

- Galion : deviendrait une unité offrant un accompagnement hypo stimulant et respectant des rituels importants 

- Goëlette : deviendrait une unité accueillant des adultes vieillissants ou âgés et ayant des besoins de 
communication importants 

- Suroit : deviendrait l’unité d’accueil temporaire (car dotée de plus de chambres individuelles) 

- Alizé : deviendrait une unité pour adultes  vieillissants ou âgés et ayant besoin de calme (moyenne d’âge 
environ 60 ans) 

- Mousson : deviendrait une unité accueillant des résidents ayant besoin d’un accompagnement fortement 
ritualisé  

- Simoun : deviendrait une unité pour résidents sans communication verbale mais à la recherche d’interactions 
(en lien avec le groupe de travail Communication Améliorée et Alternative mis en place également en 2019) 

- Noroit : deviendrait la 3ème unité accueillant des résidents vieillissants ou âgés et ayant besoin de calme 
(moyenne d’âge environ 60 ans) 

 
Afin de concrétiser ce projet, concernant les résidents de la MAS OCEANE et de la MAS LES RIVAGES, des 
déménagements de chambre seront organisés au cours de l’année 2021.  

 
 
 Le groupe de travail Communication Améliorée et Alternative (CAA)  

En juin 2019 s’est créé un groupe de travail autour de Communication Améliorée et Alternative (CAA) sur la MAS 
Océane. En effet, sur la MAS de nombreux résidents sont en capacité d’émettre des choix, un avis, une pensée 
mais le langage verbale ne leurs permet pas de transmettre leurs idées, d’échanger avec le personnel.  
Dans un premier temps, le but était d’identifier les 10 résidents nécessitant prioritairement un aménagement au 
quotidien pour pouvoir communiquer plus facilement. Une équipe pluridisciplinaire (ergothérapeute, psychologue, 
psychomotricienne, orthophoniste et membres des équipes) a mené ce travail. Le groupe a d’abord eu pour 
objectif d’évaluer 5 d’entre eux afin de débuter une prise en soin autour de la communication.  
A ce jour, une résidente a pu débuter un suivi en ergothérapie autour de la communication et possède une 
tablette avec un logiciel de communication. Un groupe « connecté » a également été créée afin de débuter des 
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observations. Enfin, les psychologues ont fait passés pour deux résident 2 évaluation complètes afin d’apporter 
des premiers éléments aux équipes.  
 
 

 Remettre de l’éducatif au sein des équipes d’hébergement en MAS : une nouvelle organisation de 

la fonction de coordination  

En 2019, à l’instar du reste de l’établissement, la MAS OCEANE est passée d’une fonction de coordination 
organisée de manière transversales aux 10 unités, à une coordination au sein même des équipes. Il est prévu 
que des compétences éducatives (d’éducateur spécialisé ou de moniteur éducateur) soient intégrées 
systématiquement au sein de chaque équipe d’hébergement. L’objectif est de favoriser la réflexion éducative 
autour des accompagnements quotidiens des résidents, au jour le jour, en complément des soins quotidiens. Les 
coordinateurs dans les unités ont également pour mission d’accompagner les référents de projets dans leur rôle 
et de les soutenir dans la rédaction des projets personnalisés, ou des prises de contacts avec l’extérieur (famille, 
tuteur, …), notamment lors de leur journée mensuelle dédiée à la coordination.   

La mise en place de ce nouveau dispositif de coordination s’est trouvée confrontée à la difficulté d’attirer des 
compétences éducatives sur cette nouvelle fonction. En effet, le secteur MAS est encore fortement perçu comme 
empreint de soin. Or si le soin reste essentiel, le regard éducatif l’est tout autant.  

Des professionnels diplômés moniteurs éducateurs, aides-soignants et aide-médico psychologiques ont endossé 
cette nouvelle mission.  Certaines unités restent encore sans coordinateur dans l’équipe.  

Les deux professionnelles assurant auparavant les missions de coordination de manière transversale aux 10 
unités, ont largement contribué à accompagner les nouveaux coordinateurs d’équipe. En complément, des 
formations de coordination sont proposées. 
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2) FAM/MAS Les Rivages 
 

 

Deux objectifs ont animé l’année 2019: 
 

 Garantir une qualité des accompagnements des usagers ainsi qu’une qualité de vie au travail (RBPP, 
2010). 
 

 Allier co-réflexion et collaboration pluridisciplinaire et partage des pratiques au sein de la structure  
 
Les actions ci-dessous ont permis d’alimenter ces deux objectifs : 
 

 Evolution de l’organisation de l’encadrement et de la coordination pour favoriser la proximité et la 
dynamique de réflexion.  
 

L’objectif institutionnel est d’accentuer un management de proximité et de favoriser l’accompagnement de 
proximité des équipes afin d’améliorer l’accompagnement des résidents.  
Pour cela, le temps de cadre a été doublé. Depuis avril 2019, 2 cadres assurent désormais l’encadrement de la 
structure des Rivages, afin d’atteindre un ratio d’1 cadre pour suivre 30 projets personnalisés de résidents. 
En parallèle, le temps de coordination a été intégré progressivement sein de chaque unité : 

 1 moniteur sur l’unité Azur 

 1 éducateur spécialisé sur Nacre 

 1 aide-soignant sur Opale 

 1 aide médico psychologique sur Emeraude 
 

 Déploiement et mise à disposition d’outils de support favorisant l’accompagnement des résidents  
 
- Février : Finalisation de la formation des professionnels aux transmissions ciblées et de leur déploiement sur 

l’ensemble de la structure.  
 Démarche engagée pour 2 unités (formation pour 25 professionnels)  

(Déploiement lancé en décembre 2018 pour les 2 autres unités (36 professionnels formés en 2018)). 
 

- Mars : Nouvelle approche et élaboration des Projets Personnalisés d’Accompagnement (PPA), basée sur le 
dispositif « Réforme SERAFIN » qui met en relation les besoins de la personne / les prestations proposées.  
Ainsi les 3 axes sur lesquels sont définis les objectifs du PPA sont: Santé somatique et psychique, Autonomie et 
Participation sociale. 

 
- Avril : Mise en œuvre d’une formation « action »  au sein de l’unité dédiée accompagnant des personnes avec 

troubles du spectre autistique (TSA). Le formateur a alterné durant 3 journées, des études de cas concrets 
d’accompagnements de résidents et des temps d’analyse.  

 
- Septembre : Déploiement du dossier informatisé du résident via le logiciel « Imago » 

 Dans un 1er temps,  auprès d’une unité identifiée « pilote » pour appropriation de l’outil 
 
- Novembre : poursuite de la réflexion autour de la prévention de la douleur, réinterrogeant constamment les 

phénomènes douloureux, manifestations, signes, … des personnes accompagnées 
 Participation de 15 professionnels à la conférence: « Les phénomènes douloureux en santé mentale et 

autisme : utopie ou réalité ? », animée par le Dr SARAVANE 
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Réorientations de résidents des Rivages, afin de répondre à leurs besoins et admission de nouveaux 
résidents 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
* unités structure  

   FAM-MAS Les Rivages 
  

Enfin,  2 résidents accueillis en séjours temporaires ont pu être admis en accueil permanent au sein de l’unité 
Nacre (oct. 2019) et au FAM Les Escales (Déc 2019).  
 
 

 Travaux d’amélioration de la structure 
 
2019 est marqué pour le FAM/MAS Les Rivages par : 

 L’installation de rails au plafond dans 4 chambres et 2 salles  de bain afin de faciliter les manutentions 
pour les professionnels et de réduire les troubles musculo squelettiques, et afin d’améliorer le confort des 
résidents lors des transferts ; 

 Aménagement d’un salon des familles dans chaque bâtiment afin d’offrir un espace convivial de 
rencontre.  

 
 Quelques chiffres 2019… 

 
- 43  projets personnalisés conduits et finalisés auprès des tuteurs, 
- 6 séjours vacances ont été proposé (dont  1 en inter-unité) : 18 résidents participants (7 unité Nacre, 7 unité 

Azur, 4 Opale). 
- 2 résidentes ont bénéficié à nouveau cette année d’un séjour associatif. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Unité 

Nacre* 
Unités  

Emeraude

* 

Unité  

Azur* 

 

Poursuite 

des PPA 

individuels 

et collectifs 

 

- Période d’essai 

en EHPAD pour 

1 résident (selon 

son souhait 

exprimé) 

 

- Accueil 

temporaire pour 

2 résidents au 

sein du FAM Les 

Escales (selon 

PPA) 

 

Admission 

une résidente 

CH Saint 

Nazaire 

Unité  

Opale* 

2 décès  

(juin et juillet) 

Renouvellements inscriptions 

(liste active) pour 2 résidents 

(Azur) en secteur EHPAD  

Admission 

un résident 

MAS Océane 

 

Réorientation 

d’une résidente vers Mas 

Océane (en réponse à ses 

besoins) 

Admission 

Résidente 

IME Lucien 

Desmont 

1 décès en 

Novembre 

Unité Nacre 

Perspective 

admission résident 

IME L’Estuaire 

(Janvier 2020) 
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3) FAM Les Peupliers 
 

 

Au 31 décembre 2019,  le FAM les Peupliers accueillait 30  résidents permanents. Les tableaux cliniques 
des personnes accompagnées restent hétérogènes (schizophrénie, troubles autistiques, Trisomie 21…) et sont 
associés à des déficiences intellectuelles légères à moyennes, voire des déficits sensoriels. Tous présentent des 
troubles du comportement  et ont besoin d’un accompagnement pluridisciplinaire pour les principaux actes de la 
vie quotidienne. Certains résidents sont en attente de réorientation en EHPAD et d’autres de places dans des 
unités dédiées TSA. 
 
Trois principaux thèmes ressortent de l’année 2019 dans la vie de la structure :  
 
 

 La mise en place du nouveau dispositif de coordination   
 

Le dispositif d’un coordinateur « hors équipe d’hébergement » pour 2 unités a laissé place à l’introduction 
d’un éducateur coordinateur inclus dans le roulement de chaque équipe, avec 2 journées dédiées à la 
coordination par mois à partir de février 2020.  

 
Cette mise en place a demandé de repenser l’accès à l’information des professionnels des unités, 

auparavant le coordinateur étant le pivot de la gestion de ces informations. L’enjeu était de développer l’accès en 
autonomie à l’ensemble des informations liées aux résidents. Cet objectif a pu être atteint grâce à une 
réorganisation des dossiers partagés en informatique et des temps dédiés à des micros-formations pratiques 
pour gérer et accéder aux dossiers. Certains professionnels ont d’ailleurs développé leurs compétences en 
informatique, ce qui a été utile dans le déploiement d’IMAGO par la suite. 

 
 Le renforcement du rôle des référents de projet a également été visé, rendu nécessaire par la fin de la 

coordination transversale et par la nouvelle procédure des projets personnalisés: introduction d’un référent 
principal et d’un co-référent. Les référents ont développé leur rôle d’interface avec les partenaires externes 
(famille, mandataires judiciaires, associations…) et les intervenants internes (paramédicaux, infirmières…). Ils se 
sont également investis dans la gestion administrative et financière (gestion de l’argent de poche notamment).  

 
Afin de favoriser la dynamique de réflexion et d’action au sein des équipes, la fréquence des réunions 

s’est intensifiée à raison d’une réunion d’équipe tous les 15 jours. Cela a permis une meilleure régulation des 
problématiques rencontrées par les équipes et un suivi plus proche de leur temporalité. 

 
 

 Le déploiement d’IMAGO au sein des Peupliers 2 
 

L’unité Peupliers 2 est une des unités pilote pour le déploiement de l’informatisation des dossiers avec le 
logiciel IMAGO. Une professionnelle aide-soignante et la cadre socio-éducative de la structure ont ainsi été 
formées à l’utilisation d’IMAGO en début d’année 2019.  

 
Au cours du 1er semestre, les données des résidents ont été  enregistrées dans chacun de leur dossier. 
Les deux professionnelles formées ont menés des temps de formation en interne.  Ils ont facilité 

l’appropriation progressive du logiciel par les professionnels de l’unité. Une attention plus particulière a été portée 
en direction des agents moins à l’aise avec l’outil informatique, afin de les mettre en confiance.  

 
Les transmissions informatisées se sont alors mises en place. Les Peupliers 2 ont ainsi été la 1ère unité 

de l’établissement à avoir déployé les transmissions informatisées. A partir de cette expérience, l’aide-soignante 
pilote a ou partager ses compétences avec d’autres structures.  

 
 

 Le renforcement de la communication avec les résidents 
 

Depuis 2018, le renforcement de la communication avec les résidents est recherché. Les résidents 
participent désormais au CVS et les entretiens éducatifs sont devenus une pratique courante et reconnue utile 
par les professionnels.  

Le déploiement du MAKATON a également été un des moyens retenus pour atteindre cet objectif. Dans 
la continuité de 2018, 9 agents ont bénéficié de la formation en 2019, portant à 17 le nombre de professionnels 
formés sur la structure. 13 professionnels doivent être formés en 2020.  

Les professionnels ont pu constater des effets bénéfiques auprès de certains résidents : une meilleure 
compréhension s’est ressentie et des tensions ont pu être levées. Des supports ont été adaptés en 
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pictogrammes (tâches ménagères). Les professionnels des Peupliers ont également profité d’un partenariat avec 
des professionnels du FAM de Pontchâteau sur la base d’échange de pratiques.  Il reste encore du chemin afin 
d’atteindre les objectifs fixés : partenariat effectif avec Pontchâteau, ateliers Makaton avec ouverture aux 
familles, ateliers pâtisserie en Makaton (recettes à traduire), recours au Makaton plus intense, participation aux 
ateliers Makaton de révision organisés à Nantes…  
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2ème partie - INDICATEURS SUR LA GESTION DE 
L’ETABLISSEMENT 

 

 

1. Activités liées aux usagers 

 

1) Suivi de l’activité réalisée 
 

Les tableaux ci-dessous mesurent l’écart entre le nombre de journées prévisionnelles retenues par les 

tarificateurs et le nombre de journées effectivement réalisées. 

 

 FAMH 238 LITS  
 

 

Nature 

Nombre 
de 

journées 
prévision

nelles 
retenues 

Nombre de 
journées 

théoriques 

Taux 
occupation 

retenu 

Nombre 
de 

journées 
réalisées 

Taux 
occupati

on 
réalisé/t
héoriqu

e 

Ecart 
journées 
(réalisée
s/retenu

es) 

Ecarts 
en % 

(réalisé/ 
retenu) 

FAMH 
 

Accueil 
temporaire 

1 226 1 825 67.18% 1 355  74.25 % 129 10.52% 
 

Internat 78 934 85 045 92.81% 77 980  91.69 % - 954 -1.21% 
 

Total 80 160 86 870 92.28% 79 335 91.33% -825 -1.03% 
 
 

 
 
FAMS 238 LITS  

 

Nature 

Nombre de 
journées 

prévision-
nelles 

retenues 

Nombre de 
journées 

théoriques 

Taux 
occupation 

retenu 

Nombre de 
journées 
réalisées 

Taux 
occupation 
réalisé/thé

orique 

Ecart 
journées 

(réalisées/r
etenues) 

Ecarts en % 
(réalisé/ 
retenu) 

FAMS 
 

Accueil 
temporaire 

1 405 1 825 76.99 % 1 355 74.25 % -50 -3.56% 
 

Internat 79 048 85 045 
 

92.95 % 
 

77 980 91.69 % -1 068 -1.35% 
 

Total 80 453 86 870 92.61 % 79 335 91.33% -1 118  -1.39% 
 

 
 

L’ARS a retenu une activité de 80 453 journées.  
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La proposition de l’EPMS lors du BP 2019 tenait compte de la moyenne des trois dernières années et  indiquait 
 80 160 journées (cf page 3/6 du rapport budgétaire du Budget Prévisionnel 2019). 
 
Sur le FAMS 238 lits, l’activité de l’accueil temporaire  et de l’internat est inférieure aux prévisions de 
1 118 journées soit -1.39 %. 

 
 

 MAS 110 LITS 
 
 

Nature 

Nombre de 
journées 

prévisionnelles 
retenues 

Nombre de 
journées 

théoriques 

Taux 
occupation 

retenu 

Nombre 
de 

journées 
réalisées 

Taux 
occupation 

réalisé/théo
rique 

Ecart 
journées 

(réalisées/
retenues) 

Ecarts en % 
(réalisé/ 
retenu) 

MAS 
 

Accueil 
temporaire 

308 365 84.38 % 352 96.44 % 44 14.29 %  

Internat 37 886 39 785 95.23 % 37 663  94.67% -223 -0.59 %  

Total 38 194 40 150 95.13 % 38 015 94.68 % -179 -0.47 %  

 

L’activité réelle en internat est supérieure de 44 journées à l’activité prévisionnelle mais ne compense pas les 
journées non réalisées en internat (-223), au total l’activité réalisée est inférieure de 179 journées soit – 0.47 %. 
 

 

2) Evolution de l’accueil temporaire  
 
 
Répartition de l'accueil temporaire par structure (en journées) : 
 

  2016 2017 2018 2019 

MAS OCEANE 308 249 248 252 

MAS RIVAGES 0 0 38 100 

TOTAL MAS 308 249 286 352 

 

3) Suivi des hospitalisations et consultations médicales en journées 

 
 

  2016 2017 2018 2019 
Evolution 

2019/2018 

            

Centre Hospitalier Général 141 224 137 60 -56,20% 

Centre Hospitalier Spécialisé 0 0 1 0 0,00% 

Centre de réadaptation PEN 
BRON 21 16 23 16   

TOTAL 162 240 161 76 -52,80% 
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Globalement, les journées d’hospitalisation diminuent de 52.80 % en 2019 par rapport à 2018. 
 
 

2. Gestion économique et financière 

 

1) Section d’investissement et principales dépenses 
 
La section d’investissement est unique. Elle concerne l’ensemble des opérations d’investissement de l’EPMS.  
 
Au 31 décembre 2018, le résultat cumulé de la section d’investissement était à hauteur de 
5 473 396.18 €. 

 
 

  Les décisions modificatives approuvées par le Conseil d’Administration  
 
 

 
Cette première Décision Modificative (DM1) permet d’intégrer l’excédent de la section d’investissement au 31 
décembre 2018 au budget 2019 soit 5 473 396.18 €, ce qui porte le budget à 6 444 415.14 € 

 
b) Décision modificative n° 2 (délibération 2019-07  du CA du 30 avril  2019) 

 
La Décision Modificative n°2 (DM2) concerne : 
En recettes, la mise à jour au réel des comptes d’immobilisations (+ 3 415.95 €) sur le compte 28184 
En dépenses, des mouvements de crédits sur les comptes d’achats afin de permettre les acquisitions prévues au 
plan d’investissement de chaque pôle. 
 
 Cette DM2  porte le budget à 6 447 833.09 €. 

 
 
 

La Décision Modificative n° 3 (DM3) d’un montant de 424 743.79 €, permet en recettes :  
 d’inscrire la plus-value de cession issue de la gestion 2018 du FAMH 
 d’inscrire  la  provision réglementée 2019 du FAMS  soit 57 538.32 €  sur le compte 1411. 
 -  d’inscrire les provisions pour charges pour un montant de 366 605.48 €, soit 250 000 € pour la MAS   

et 116 605.48 pour le FAMS. 
 de mettre à jour, le compte des ICNE (-0.01 €) 

Cette DM3 permet en dépenses de mettre au réel  les comptes d’achat en fonction des besoins et porte le  
budget investissement à  6 872 576.88 €. 

 
 d) Décision modificative n° 4 (délibération 2019-30 du CA 22 octobre 2019) 

 
La Décision Modificative n° 4 (DM4) d’un montant de 84 414.32 € concerne la reprise de provisions soit :  

 37 440 € pour la MAS  
 46 974.32 € pour le FAMS 

 
b) Décision modificative n° 5 (délibération 2019-40 du CA 5 décembre 2019) 
 
La Décision Modificative n° 5 (DM5) d’un montant de 30 000.00 € permet d’abonder les comptes 212 (+10 000 €) 
et 2183 (+20 000 €) pour les besoins engagés.  
La DM5 ne modifie pas le budget qui reste à  6 872 576.88 €. 

 
 

a)  Décision modificative n° 1 (délibération 2019-06  du CA du 30 avril 2019) 

 c) Décision modificative n°3 (délibération 2019-29 du CA 22 octobre 2019) 
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La section d’ investissement 2019 : 
 
 
 
Le montant des ressources de la section d’investissement 2019 s’élève à 1 399 180.70€, soit une augmentation 
de 36.63 %  par rapport aux ressources de l’excercie 2018.  
 
Les ressources sont principalement constituées des amortissements (967 713.20€), de provisions pour charges 
(366 605.48 €), de provisions réglementées (57 538.32 €) et  d’affectation à l’investissement (600 €) auquels 
s’ajoutent les intérêts courus non échus (6 723.70 €). 
 
Les amortissements sont des ressources générées par les acquisitions immobilières, mobilières, de matériels 
informatiques et autres, et de véhicules de transport, réalisées sur les années antérieures.  
Elles varient de + 0.97 % par rapport à 2018 (958 380.30 €). Les sorties d’actif 2019 s’élèvent à 464 223.02 €. 
 
Les provisions pour charges sont constituées suite aux décisions du 9 juillet 2019 de l’ARS et concernent  
- l’excédent 2017 du FAMS de 116 605.48 € 
- le crédit de 250 000 € pour la création de l’équipe mobile en MAS 
 
Les provisions réglementées sont abondées annuellement en lien avec la créance glissante de la CPAM.  
Aucun emprunt n’a été contracté en 2019. Seuls apparaissent les ICNE pour 6 723.70 €. 
 
Enfin, 600 euros correspondent à la plus-value sur cessions d’éléments d’actif suite à la vente d’un  véhicule en 
2018. 

 
 
 
 
Le montant des emplois s’élève à 866 667.70 € pour 2019 soit 4.43 % d’augmentation par rapport à 2018 et  se 
décomposent comme suit : 
 

  10 266.00 € : subventions transférables pour les travaux des Peupliers  

    84 414.32 € de reprise sur provisions  soit 37 440 € de la MAS  et  46 974.32 € et du FAMS 

 270 476.08 € : remboursement du capital des emprunts contractés entre 2002 et 2006 

     9 117.78 € : d’intérêts courus non échus 

   49 473.60€ : d’immobilisations incorporelles (licences informatiques, logiciels, études) et qui concernent 

le démarrage et la mise en place du dossier informatisé du résident – logiciel IMAGO.  

 442 919.92 € : d’immobilisations corporelles soit en achat de matériels (y compris informatiques), de 

mobilier, de véhicules, ainsi que des travaux d’aménagement  

  
L’EPMS LE LITTORAL  a cinq emprunts à taux fixe  au 31 décembre 2019 :  
 

 un prêt auprès du Crédit Foncier à un taux de 4.88 % qui arrive à échéance en 2022, capital restant dû 

au 31 décembre 2019 : 172 499.07 €. 

 un prêt auprès de DEXIA  à un taux de 3.61% qui arrive à échéance en 2022, capital restant dû au 31 

décembre 2019 : 39 999.82 €. 

 un prêt auprès de DEXIA  à un taux de 5.10% qui arrive à échéance en 2022, capital restant dû au 31 

décembre 2019 : 55 575.07 €. 

 un prêt auprès de DEXIA  à un taux de 5.10% qui arrive à échéance en 2022, capital restant dû au 31 

décembre 2019 : 219 433.79 €. 

 un prêt auprès de DEXIA  à un taux de 3.69 % qui arrive à échéance en 2035, capital restant dû 

au 31 décembre 2019 : 577 499.81 €. (créance glissante CPAM) 

 

1: R E S S O U R C E S  (r e c e t t e s ) 

2:  E M P L O I S  (d é p e n s e s) 
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Organisme prêteur Souscription DUREE Capital emprunté TAUXANN Dette Capital fin 2019 Dette intérêt fin 2019

CREDIT FONCIER DE FRANCE 30/01/2002 00:00 240 1 533 332,22 4,88% 172 499,87 10 522,52

CAISSE FSE FINANCT LOCAL PRELEVEMEN 15/05/2006 00:00 180 400 000,00 3,61% 39 999,82 1 282,87

CAISSE FSE FINANCT LOCAL PRELEVEMEN 01/01/2002 00:00 240 494 001,49 5,10% 55 575,07 3 542,90

CAISSE FSE FINANCT LOCAL PRELEVEMEN 01/01/2002 00:00 240 1 950 521,00 5,10% 219 433,79 13 988,92

CAISSE FSE FINANCT LOCAL PRELEVEMEN 20/09/2005 00:00 360 1 100 000,00 3,69% 577 499,81 172 969,59

TOTAL 5 477 854,71 1 065 008,36 202 306,80

Situation des emprunts en cours au 31 décembre 2019

 
 
En 2019, l’EPMS a investi pour 492 393.52 € : 

 266 121.20 € en achats de biens 
 226 272.32 € en travaux. 
 
Les tableaux ci-dessous détaillent la nature de ces achats. 
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ETABLISSEMENT TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 49 473,60

Mise en place du dossier informatisé du résident 49 473,60

ESCALES TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES 35 148,08

1 Armoire froide 2 148,00

Extincteurs 30,00

3 Chariots de ménage 2 424,03

1 lave vaisselle 2 943,60

1 circulateur sous station 516,38

1 abri de jardin 249,00

5 lits médicalisés 8 724,70

3 chariots douches 4 578,74

4 housses intégrales 198,86

1 fauteuil élévateur electrique 3 644,31

2 fauteuils douche 5 301,98

2 chaises de douche 992,61

3 ordinateurs portables pour les cadres 2 573,73

1 vidéo-projecteur et écran de projection 822,14

PEUPLIERS 5 097,49

2 Chariots de ménage 1 616,02

Extincteurs 238,57

1 Matelas hoteliers 88,32

30 Mitigeurs  lave mains 2 332,44

1 vidéo-projecteur et écran de projection 822,14

PONT RENAUD 20 720,32

Extincteurs 360,81

2 Chariots de ménage 2 167,39

2 lave-vaisselle 5 959,20

8 DECT 4 494,05

1 circulateur 1 015,87

1 téléviseur 703,00

1 chariot de ménage et de lavage 362,70

1 vidéo-projecteur et écran de projection 822,14

1 lit d'hébergement 2 places 2 975,72

4 housses intégrales 198,86

2 chaises de douche 992,60

12 fauteuils de jardin 300,00

2 chaises 367,98

COLOMBES 11 295,03

Extincteurs 60,00

1 pompe sous station 1 850,39

3 armoires froides 5 004,00

1 chauffe eau 658,51

1 ordinateur portable pour les cadres 857,92

1 vidéo-projecteur et écran de projection 822,14

2 fauteuils de bureau 1 153,80

1 table de jardin et 8 fauteuils 539,00

1 fauteuil de bureau pour infirmerie 349,27

DETAIL ACHATS INVESTISSEMENTS PAR STRUCTURE
STRUCTURE ACHATS COUT TTC
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RIVAGES FAM 45 066,49

Extincteurs 23,20

1 Réfrigérateur 179,02

2 chariots ménage 1 741,43

2  téléviseurs 692,00

1 chariot à linge 4 sacs  et 1 collecteur linge 787,92

3 Matelas hoteliers 264,96

Blocs de secours 8 093,41

45 Mitigeurs évier - lavabo- lave mains 3 391,75

8 lits médicalisés 13 497,26

2 fauteuils de douche 5 301,96

3 chariots douches 4 578,73

8 housses intégrales 397,64

1 protection de barrières de lit 1 140,00

1 ordinateur portable pour les cadres 857,92

1 vidéo-projecteur 701,84

2 banquettes 2 places et 2 fauteuils et 2 tables basses 1 863,13

1 canapé 2 places et 1 canapé 3 places 1 554,32

MAS OCEANE 65 610,72

10 Chariost de ménage 8080,1

Extincteurs 60

5 Matelas hoteliers 441,62

Equipement salle SNOZELEN 11204,28

4 chariots douches 7 949,24

2 protection de lits 1 156,80

10 lits médicalisés 15 193,82

6 lave-vaisselle 15 768,00

1 autolaveuse 3 339,18

2 ordinateurs portables pour les cadres 1715,84

1 vidéo-projecteur 701,84

CAFETERIA 69,53

Extincteurs 69,53

ATELIERS EDUCATIFS 30 826,54

Extincteurs 99,53

1 véhicule TRAFIC 8 places 28 928,26

1 parasol  avec 4 dalles 509,75

14 fauteuils et 2 canapés de jardin 1 289,00

SERVICE TECHNIQUE 2 813,40

Extincteurs 69,53

7 Matelas hoteliers 618,18

1 circulateur 625,69

1 véhicle Boxer occasion 1 500,00

TOTAL DES ACHATS D'INVESTISSEMENT 266 121,20  
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ESCALES TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES 43 305,28

Clôture entrée et patio 7 520,70

Pose de stores roulants 30 427,96

Pose de stores rideaux 917,90

motorisation volets roulants 4 438,72

PEUPLIERS 10 620,24

Pose de stores rideaux 2 138,26

Travaux pour réceptin du haut débit 3 185,70

Rénovation sol de 3  salles de bains 5 296,28

PONT RENAUD 51 916,94

Brise vue occultant 1 486,93

Pose d'un interphone 9 053,00

Fourniture et pose d'un abri fumeur 2 019,35

Travaux 12 salles de bains 33 500,50

Rénovation de 5 chambres 5 857,16

COLOMBES 11 989,27

Couverture ancienne cuisine 4 850,56

Pose de stores banne 5 264,89

Pose de stores rideaux 723,22

Reprise de sol dans une chambre 1 150,60

MAS OCEANE 64 314,01

Pose de stores rideaux 396,92

Equipement de rails dans 10 salles de bains 14 811,48

Equipement de rails dans 10 chambres et 4 salles de bain 30 138,88

Pose de 3 vélux exutoire de fumée 2980,29

Détecteur incendie salle SNOZELEN 1189,2

Travaux électriques salle SNOZELEN 5422,1

Travaux menuiserie salle SNOZELEN 7085,31

Travaux sol salle SNOZELEN 2289,83

RIVAGES FAM 39 880,02

Chemin piétonnier béton 8 506,74

Pose d'une porte phonique salle famille 1 520,05

Pose de 2 climatiseurs 4 918,34

Motorisation de volets roulants 933,90

Travaux pour réceptin du haut débit 3 185,71

Capitonnage d'une chambre 7 000,80

Pose de rails dans 4 chambres et salles de bains 13 814,48

LOGEMENT AV DE NANTES 4 246,56

Changement chaudière 4 246,56

TOTAL DES TRAVAUX D'INVESTISSEMENT 226 272,32

DETAIL DES TRAVAUX D' INVESTISSEMENTS PAR STRUCTURE
STRUCTURE ACHATS COUT TTC
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Au 31 décembre 2018, le résultat de la section d’investissement était de  5 473 396.18 €.  

 

 
 
Le résultat 2019 est excédentaire de 532 513.00 €. 
 
Au 31 décembre 2019, le résultat cumulé de la section d’investissement est de  6 005 909.18 €.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SOLDE SECTION INVESTISSEMENT CUMULE AU 31/12/2018 5 473 396,18 € 

RESSOURCES (RECETTES) 1 399 180.70 € 

EMPLOIS (DEPENSES) 866 667,70 € 

SECTION INVESTISSEMENT CUMULE AU 31/12/2019 6 005 909.18 € 
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2) Section d’exploitation 

 

LA SECTION D’EXPLOITATION DU FAM HEBERGEMENT 
 

 L E S  R E C E T T E S   
 
En 2019, le montant total des recettes  du FAMH HEBERGEMENT est de  13 833 235.43 €. 
 
Entre 2018 et 2019, les recettes ont diminué de 31 354.42 € soit -0.23% ainsi répartit : 

 
 

Groupes  CA 2018 
2019 Ecart Réalisé 2019/ Réalisé 2018 

réalisé Valeur Pourcentage 

G 1 12 636 772.44 12 566 070.47 - 70 701.97 -0,56% 

G 2 1 215 472.15 1 235 393.70 + 19 921.55 1.64% 

G 3 12 345.26 31 771.26 + 19 426.00   + 157.36% 

 
                                         

TOTAL 13 864 589.85 13 833 235.43 - 31 354.42     -0.23% 

 
 
 
 
 
Les produits de la tarification s’élèvent en 2019 à 12 566 070.47 € contre 12 553 446.23 € en 2018, hors 
opération de régularisation de l’ALS pour Bouvron d’un montant de 83 326.21 euros, soit une augmentation de 
0.10%. 
 
Ils comprennent la dotation annuelle octroyée par le Conseil Départemental de Loire Atlantique. C’est une 
enveloppe globale annuelle d’un montant de  9 360 218.54 €. 
A cela, s’ajoute  la  participation des résidents  pour  un montant de  2 622 696.64 € contre 2 566 629.74 € en 
2018. 
 
Est également pris en compte sur ce groupe, la participation des résidents  en accueil temporaire pour  
26 494.60 € contre 24 317.72 € en 2018. 
 
Enfin, la Caisse Allocations Familiales a financé  au titre de l’allocation logement social une somme  
de 556 660.69 €. 

 
 
 
 
Les recettes du groupe 2 sont à hauteur de 1 235 393.70 €. Elles ont augmentées de 19 921.55 € par rapport à 
2018.  Il est difficile d’évaluer et d’anticiper les recettes du groupe 2 car celles-ci varient chaque année.  
Ces recettes correspondent pour les plus significatives : 

 
 au remboursement des personnels mis à disposition (GCSMS, service technique, diététicienne, ..) 

et emplois aidés, 
 au remboursement de frais de formation professionnelle, 
 au remboursement par l’assureur des salaires des titulaires et/ou stagiaires de la Fonction Publique 

en cas d’accident du travail, longue maladie et maladie longue durée, 
 au remboursement d’une partie des temps partiels par le fond pour l’emploi hospitalier (FEH). Les 

agents à 80% sont rémunérés à 85,71% et les agents à 90% à 91,43%. Le FEH prend en charge 
2/3 des surcoûts, soit 3,81% du salaire pour les 80% et 0,95% pour les 90%, 

GROUPE 1 : produits de tarification 

GROUPE 2 : autres produits relatifs à l’exploitation 
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 aux indemnités journalières pour les agents contractuels en maladie ou accident du travail, 
 au remboursement des  heures syndicales mutualisées 
 aux intérêts courus non échus 
 à la refacturation des prestations délivrées aux usagers (camp, sorties ..) 

 
 
 
 

 
 

Les recettes du groupe 3 sont à hauteur de  31 771.26 €. Elles sont supérieures à celles enregistrées en 2018  (+ 

19 426 €). Ces recettes sont variables d’une année sur l’autre puisqu’il s’agit de recettes exceptionnelles (ventes 

notamment véhicules, participations résidents, remboursement du capital décès…).  

En 2019, le groupe 3 a enregistré :  

 le remboursement du capital décès par l’assureur  

 la quote part de la subvention transférable des travaux des Peupliers  

 la participation du résident du foyer de vie pris en charge à l’atelier cafétéria  

 la vente de produits de l’actif  

 

 L E S  D É P E N S E S    
 
En 2019, le montant total des dépenses s’élève à 13 624 106.82 €, soit une diminution de 243 648.07€ 
 (- 1.76%) par rapport à 2018, répartie comme suit : 

 

Groupes  CA 2018 
2019 

Ecart Réalisé 2019/ Réalisé 
2018 

réalisé Valeur Pourcentage 

G 1 
           

2 476 512.34    
           

2 482 367.96    
+ 5 855.62    0.24 % 

G 2 10 206 641.23    
           

9 870 248.18    
        -

336 393.05 
-3.30 % 

G 3 1 184 601.32    
              

1 271 490.68   
          + 

86 889.36    
+7.33 % 

 
                                         

TOTAL 13 867 754.89 13 624 106.82 - 243 648.07 -1.76% 

                  
 
 
 
 
 
 
 
Le groupe 1 représente 18.22 % des dépenses du FAMH. Il augmente de 5 855.62 € par rapport à 2018, soit + 
0.24 %. Cette légère augmentation est le résultat de postes en diminution et d’autres en augmentation. 
 
Les économies sensibles (4  099.92 €) sont réalisées notamment sur les comptes : 

 Achats non stockés  
 Prestations à caractère médico-social, l’alimentation à l’extérieur et  les transports  
 Prestations informatiques  

 

GROUPE 3 : produits financiers et produits non encaissables 

GROUPE 1 : dépenses afférentes à l’exploitation courante 
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Les augmentations les plus significatives (9 955.54 €) apparaissent sur : 
 Prestations GCSMS 
 Reprise de la prestation de nettoyage des vitres 
 Frais postaux et télécommunications  
 Déplacements, missions réceptions  

 
 
 

 
 
 
 
Le groupe 2 représente 72.45 % des dépenses de l’EPMS. Il diminue de 336 393.05 € par rapport à 2018, soit - 

3.30 %.  

Si le personnel extérieur , le personnel contractuel et les contrats aidés sont en augmentation par rapport à 2018 

de 122 087.68 €, des économies importantes sont enregistrées sur les autres comptes de ce groupe. Les plus 

significatives sont à noter sur le personnel titulaire (-235 571.16 €) ainsi que sur les charges et taxes sociales (-

131 419.04 €). Le compte du personnel  de remplacement  est également en diminution de 88 630.03 €, ainsi 

que les honoraires (- 2 860.50 €).  

 
 
 
 
 

Le groupe 3 représente 9,33% des dépenses de l’EPMS. Il augmente  86 889.36 € par rapport à 2018, soit + 

7.33%.  

Les augmentations les plus significatives (112 930.82 €) se situent sur les comptes : 
 

 Assurances : le titulaire du marché d’assurances statutaire 2018 ayant rompu le contrat, un nouvel appel 
d’offres a été lancé. Le taux de cotisation en 2018 était de 1.32 %, en 2019 il est de 1.88 %.  

 Autres impôts et taxes, la dépense CNG de 2015 à 2019 a été régularisée sur la seule année 2019 et la 
contribution FIPHP a augmenté. 

 Dotations aux amortissements,  
 Autres frais divers en partie lié à la formation au dossier de l’usager 
 Entretien et réparations du matériel et outillage  

 
Ces augmentations sont toutefois atténuées par des économies (26 041.46 €) sur : 

 Charges financières qui diminuent en 2019  

 Charges diverses de gestion notamment la participation aux frais de scolarité EHESP  
 Locations d’équipements et d’immobiliers   
 Charges exceptionnelles moins élevées qu’en 2018  

 
 

  LA SECTION D’EXPLOITATION DU FAM SOINS 
 

 L E S  R E C E T T E S   
 
En 2019, le montant total des recettes  du FAM SOINS  est de  6 078 964.12 €. 
 
Entre 2018 et 2019, les recettes évoluent de 1.38 % soit + 82 552.39 €  ainsi répartit : 

 

Groupes  CA 2018 2019 Ecart Réalisé 2019/ Réalisé 2018 

GROUPE 3 : dépenses afférentes à la structure 

GROUPE 2 : dépenses afférentes au personnel 
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réalisé Valeur Pourcentage 

G 1 5 798 573.59 5 836 264.32 37 690.73 0.65% 

G 2 197 838.14 195 725.48 - 2 112.66 -1.07% 

G 3 0.00 46 974.32 + 46 974.32  

TOTAL 5 996 411.73 6 078 964.12 82 552.39 1.38 % 

 
 
 
 
 
La dotation de l’ARS  s’élève en 2019 à 5 836 264.32 € contre 5 798 573.59 € en 2018. 

 
 
 
 
Les recettes du groupe 2 sont à hauteur de 195 725.48 €. Elles ont diminuées de 2 112.66 € par rapport à 2018.  
Il est difficile d’évaluer et d’anticiper les recettes du groupe 2 car celles-ci varient chaque année.  
Ces recettes correspondent pour les plus significatives : 

 
 au remboursement de frais de formation professionnelle,  
 au remboursement d’une partie des temps partiels par le fond pour l’emploi hospitalier (FEH). Les agents 

à 80% sont rémunérés à 85,71% et les agents à 90% à 91,43%. Le FEH prend en charge 2/3 des 
surcoûts, soit 3,81% du salaire pour les 80% et 0,95% pour les 90%, 

 au remboursement par l’assureur des salaires des titulaires et/ou stagiaires de la Fonction Publique en 
cas d’accident du travail, longue maladie et maladie longue durée, 

 aux indemnités journalières pour les agents contractuels en maladie ou accident du travail, 
 aux remboursements  de mise à disposition du médecin de l’IME  
 aux intérêts courus non échus 

 
 
 

 
 
Les recettes du groupe 3 sont à hauteur de  46 974.32 €.  

Il s’agit de la reprise partielle sur provisions constituée pour paiement des CET. 

En 2018, ce groupe n’a pas enregistré de recettes. 

 L E S  D É P E N S E S    
 
En 2019, le montant total des dépenses s’élève à 6 201 552.16 €, soit une augmentation de 220 186.01€ 
(+3.68 %)  par rapport à 2018, répartie comme suit : 

 
 

Groupes  CA 2018 
2019 

Ecart Réalisé 2019/ Réalisé 
2018 

réalisé Valeur Pourcentage 

G 1 426 863.47 360 704.67 - 66 158.80 -15.50 % 

G 2 5 399 481.53 5 553 531.05 + 154 049.52 +2.85 % 

GROUPE 1 : produits de tarification 

GROUPE 2 : autres produits relatifs à l’exploitation 

GROUPE 3 : produits financiers et produits non encaissables 
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G 3 155 021.15 287 316.44 +132 295.29 +85.34 % 

TOTAL 5 981 366.15 6 201 552.16 +220 186.01 +3.68% 

                  
 
 
 
 

 

Le groupe 1 représente 5.82  % des dépenses du FAMS. Il diminue de 66 158.80 € par rapport à 2018, soit -

15.50 %.  

 

Les économies significatives  (-73 232.27 €) sont réalisées notamment sur les comptes : 

 De prestations du GCSMS  

 De fournitures médicales et de rééducation, notamment au niveau du GCS  (pharmacie)  
 Le recrutement du kinésithérapeute entraine une  baisse des prises en  charge extérieures 

 
 Les augmentations sensibles (7 073.47 €)   apparaissent sur : 
 La prestation du GCS (personnel pharmacie) 
 L’enlèvement des déchets à risques  
 Le remboursement des frais de déplacements aux agents  

 
 
 
 
Le groupe 2 représente 89.55 % des dépenses du FAM Soins.  Il augmente de 154 049.52 € par rapport à 2018 

soit 2.85 %. 

L’augmentation la plus importante se situe sur les postes de personnel titulaire , stagiaire et contractuel 

(230 381.41 €). A contrario, le personnel de remplacement (- 73 486.08 € ) et médical (- 2 845.81 €) sont en 

diminution. 

Pour rappel en 2018, toutes les charges n’ont pu être payées sur l’exercice faute de crédits sur ce groupe et ont 

été reportées sur 2019.  En 2019, une dépense de 79 245.02  est à nouveau reportée sur 2020 faute de crédits. 

 
 
 
 
Le groupe 3 représente 4.63 % des dépenses du FAM Soins. Il augmente de 132 295.29 € par rapport à 2018, 

soit  + 85.34 % en raison de 116 605.48 € qui est le report d’excédent 2017. L’augmentation nette de 2019 par 

rapport à 2018  est de 10.12% soit 15 689.81 €. 

Les augmentations les plus significatives  (21 219.14 €) se situent sur les comptes : 
 

 Assurances : le titulaire du marché d’assurances statutaire 2018 ayant rompu le contrat, un nouvel appel 
d’offres a été lancé. Le taux de cotisation en 2018 était de 1.32 %, en 2019 il est de 1.88 %.  

 Autres impôts et taxes : la contribution FIPHP a augmenté. 
 Dotations aux amortissements : cette augmentation est justifiée par des besoins  sur l’année 2018 en lien 

avec des biens vétustes renouvelés notamment en  matériel  médical.  
 Entretien et maintenance : en partie lié la maintenance du matériel médical  
 Augmentation régulière de la provision réglementée (créance glissante CPAM sur 30 ans) 

GROUPE 3 : dépenses afférentes à la structure 

GROUPE 1 : dépenses afférentes à l’exploitation courante 

GROUPE 2 : dépenses afférentes au personnel 
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 Autres frais divers  en partie lié aux cotisations 
 

Une économie sur la participation aux frais de scolarité est constatée pour 3 354.62 € et sur les charges 

financières (- 1 461.71 €). Cette année, il n’y a pas de charges exceptionnelles. (- 713.00 €) 

 
 
 

LA SECTION D’EXPLOITATION DE LA MAS 
 
 

 L E S  R E C E T T E S   
 
En 2019, le montant total des recettes de la MAS  est de  9 720 577.03 €. Ce montant comprend les CNR de 
250 000 €. Hors CNR, les recettes sont de 9 470 577.03 €. 
 
Entre 2018 et 2019, hors CNR, les recettes évoluent  de 0.62 % soit + 58 380.39 €  ainsi répartit : 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Les produits de la tarification  s’élèvent  en 2019 à 8 478 906.84 € dont 250 000.00 € de CNR soit une tarification 
pour les journées réalisées  de 8 228 906.84 € contre  8 210 324.82 € en 2018. 
 
Par rapport à 2018, les recettes nettes de tarification ont augmentées de 18 582.02 € soit 0.23 %. 

 
 
 
 
 
Les recettes du groupe 2 sont à hauteur de 1 204 230.19 €. Elles ont augmentées de 61 476.49 € par rapport à 
2018.   

Groupes  CA 2018 
2019 Ecart Réalisé 2019/ Réalisé 2018 

réalisé Valeur Pourcentage 

G 1 8 210 324.82 8 478 906.84 37 690.73 0.65% 

Dont CNR 
2019 

0.00 250 000.00 +250 000.00  

G1 sans CNR 8 210 324.82 8 228 906.84 +18 582.02 0.23 % 

G 2 1 142 753.70 1 204 230.19 +61 476.49 + 5.38% 

Dont forfait 
journalier 

720 542.43 754 007.00  +33 464.57 +4.64 % 

G 3 59 118.12 37 440.00 - 21 678.12 -36.67 % 

 
                                         

TOTAL 9 412 196.64 9 720 577.03 + 308 380.39 3.28 % 

GROUPE 1 : produits de tarification 

GROUPE 2 : autres produits relatifs à l’exploitation 
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Sur ce groupe, il faut distinguer les recettes de forfait journalier et les autres recettes pour lesquelles il est difficile 
d’évaluer le montant et d’anticiper  car celles-ci varient chaque année.  
 
Les recettes de forfait journalier s’élèvent à 754 007.00 € pour 38 015 journées réalisées. Sur l’exercice 2019, le 
montant facturé par jour, en lien avec l’évolution de l’ Allocation Adultes Handicapée, était de 19.80 € jusqu’au 31 
mars et 20.00 € ensuite. 
En 2018, les  recettes du  forfait journalier étaient de 720 542.43 € pour  38 005 journées. 
L’augmentation de 2019 par rapport à 2018 est de 33 464.49 € soit 4.64 %. 
  
 
Pour les autres recettes, elles sont de 450 223.19 € contre 422 211.27 € en 2018. 
Elles correspondent : 

 

- au remboursement de frais de formation professionnelle,  
- au remboursement d’une partie des temps partiels par le fond pour l’emploi hospitalier (FEH). Les agents 

à 80% sont rémunérés à 85,71% et les agents à 90% à 91,43%. Le FEH prend en charge 2/3 des 
surcoûts, soit 3,81% du salaire pour les 80% et 0,95% pour les 90%, 

- au remboursement par l’assureur des salaires des titulaires et/ou stagiaires de la Fonction Publique en 
cas d’accident du travail, longue maladie et maladie longue durée, 

- aux indemnités journalières pour les agents contractuels en maladie ou accident du travail, 
- au remboursement de mise à disposition du médecin de l’IME  
- au remboursement d’heures syndicales mutualisées 
- à la refacturation des prestations délivrées aux usagers (camp, sorties..) 
- aux intérêts courus non échus 

 
 

 
 
 

 
Les recettes du groupe 3 sont à hauteur de  37 440.00 €.  

Il s’agit de la reprise partielle sur provisions constituée pour  l’équipe  mobile. 

En 2018, ce groupe avait  également  enregistré  une reprise de provisions de 59 050.00 € pur financer les 

actions du plan autisme. 

 
 
 
 

 L E S  D É P E N S E S    
 
En 2019, le montant total des dépenses s’élève à 9 721 647.63 €, soit une augmentation de 266 097.31 €  par 
rapport à 2018. Pour comparer d’un exercice à l’autre, il faut isoler les CNR de 250 000 € sur le groupe III. 
Ainsi la différence entre 2019 et 2018 est ramenée à 16 097.31 € soit 0.17 %. 
Les dépenses sont réparties comme suit : 

 

Groupes  CA 2018 
2019 Ecart Réalisé 2019/ Réalisé 2018 

réalisé Valeur Pourcentage 

G 1            1 465 740.10            1 391 743.45    - 70 015.60    - 5.05 % 

G 2 7 424 443.73             7 442 430.16         + 17 986.43 +0.24 % 

G 3 565 366.49                 887 474.02            + 322 107.53    +56.97 % 

Dont provisions 0.00 250 000.00 250 000.00  

GROUPE 3 : produits financiers et produits non encaissables 



38 
RAPPORT D’ACTIVITE 2019 

TotalG3 sans 
provisions 

565 366.49 637 474.02 72 107.53 +12.75 % 

TOTAL sans 
provisions 

      9 455 550.32    9  471 647.63    + 16 097.31 + 0.17 % 

TOTAL avec 
provisions 

      9 455 550.32         9 721 647.63          + 266 097.31   +2.81 % 

                  
 
 
 
 
 
 
Le groupe 1 représente 14.32  % des dépenses de la MAS. Il diminue de 70 015.60 € par rapport à 2018, soit -
5.05 %.  Pour être objectif, il faut isoler du total des dépenses la provision de 250 000 euros et la part du groupe I 
est alors de 14.69 %. 
Cette diminution importante de 70 015.60 € est surtout le résultat de postes en diminution. 
 
Les économies significatives  sont réalisées (- 73 660.34 €)  notamment sur les comptes : 

- De prestations de GCS  

- De prestations du GCSMS   

- De fournitures médicales et de rééducation 

- En prestations informatiques et divers  

 

Les augmentations apparaissent  pour  3 644.74 €.  

Elles comprennent : 
- une nouvelle dépense  sur le compte de nettoyage des locaux pour les vitres 
 

- des remboursements de frais de déplacement  
 

- des prestations à caractère médico-social et de l’affranchissement   

 
 
 
 
Le groupe 2 représente 76.55  % des dépenses de la MAS.  Il augmente de 17 986.43  € par rapport à 2018 soit 

0.24 %. En isolant la provision de 250 000 euros, la part de ce groupe est de 78.58 %. 

Ce résultat est le fait de fortes fluctuations  notamment entre le personnel de remplacementaire ( +234 086.58 € ) 

et le personnel titulaire (- 216 100.15 €). 

 Pour rappel en 2018, le budget 2018 n’avait pas permis de mandater toutes les dépenses et 46 000 € de prime 

de service avait été reportée sur 2019.  

En isolant cette dépense, le réél 2019 serait alors de 7 396 430.16 €  (7 442 430.16 -46 000) soit une économie 

en 2019 par rapport à 2018 de 28 013.57 €. 

 
 
 
 

GROUPE 3 : dépenses afférentes à la structure 

GROUPE 1 : dépenses afférentes à l’exploitation courante 

GROUPE 2 : dépenses afférentes au personnel 
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Le groupe 3 représente 9.13 % des dépenses de la MAS . Il augmente  72 107.53 € par rapport à 2018, soit + 

12.75 %.  

Conformément  à la décision du 01 aout 2019, ce groupe enregistre un crédit de 250 000 € alloué pour trois ans,  
et destiné à la mise en place de l’équipe mobile. Ces crédits apparaissent en dotations aux provisions. 
 
Si l’on écarte cette dotation de 250 000 €, le réel 2019 (637 474.02 €) est globalement supérieur de 72 107.53 € 
à 2018. Toutefois toutes les dépenses relevant de l’exercice 2019 ne sont pas prises en compte faute de crédits 
sur ce groupe. Un montant de  7 247.87 € viendra impacter le budget 2020 notamment sur les comptes 61558 
Entretien autres matériel et outillage et 61568 Autres Maintenance. Le différentiel sur ce compte entre 2019 et 
2018 de – 15 144.23 € n’est donc pas représentatif. 
Le surcout 2019 par rapport à 2018 serait  alors de 79 355.40 €. 
  
Malgré des économies significatives (- 39 842.37 €)  (sur les dotations aux amortissements, sur les contrats de 
maintenance, les locations mobilières  les études et recherches et sur les charges financières),   les autres 
comptes de ce groupe sont en augmentation pour un montant de  
111 949.90 € 
 

Cependant, on note plusieurs dépenses exceptionnelles pour un montant de 101 532.96 €. 
 

- 53 254.59 € de dépenses exceptionnelles pour des créances en non-valeur sur les exercices 2015 et 
2016  

- Autres impôts et taxes + 8 197.82 €, la dépense CNG de 2015 à 2019 a été régularisée sur la seule 
année 2019 et la contribution FIPHP a augmenté. 

- 4 857.84 € d’autres charges exceptionnelles pour un trop perçu en 2012 
- 21 542.71 €  pour une formation « intégrer une posture managériale » et 13 680 €  pour financer la 

prestation d’accompagnement à la transformation de l’offre médico-sociale. 
 

En réalité, seule l’assurance statutaire + 10 416..94 € est en augmentation, le titulaire de ce marché 
d’assurances 2018 ayant rompu le contrat, un nouvel appel d’offres a été lancé. Le taux de cotisation en 2018 
était de 1.32 %, en 2019 il est de 1.88 %. 

 
 

3) Détermination et affectation des résultats 
 

 AFFECTATION DU RESULTAT ADMINISTRATIF 2019  DU FAM HEBERGEMENT  
 
Le FAM Hébergement  affiche un résultat excédentaire  de 209 128.61 € pour l’exercice 2019. 
 
Il est proposé aux membres du Conseil d’Administration et au Département  l’affectation suivante : 
   

o 1 700.00 € sur le compte 10682 – section investissement - car il s’agit de la plus-value de vente de 2 
véhicules 

o 137 428,61€ au compte 111 - report à nouveau- pour couvrir des provisions de CET,  dépenses : 
jugement en cours, travaux entretiens et maintenance notamment  au niveau de la sécurité . 

o 70 000.00 €  en compte 110 pour couvrir une partie du déficit. 

 
 

AFFECTATION DU RESULTAT ADMINISTRATIF 2019  DU FAM SOINS  
 

Le FAM Soins  affiche un résultat déficitaire  de 122 588.04 € pour l’exercice 2019. 
A noter , le FAM Soins  dispose au 31 décembre 2019 de 116 605.48 € au compte 110 et de  15 045.58 € au 
compte 111 soit 131 651.06 €. 
 
Il est proposé aux membres du Conseil d’Administration et à l’ ARS  l’affectation suivante : 
   

o Reprise de l’excédent figurant au compte 110  
o Reprise de l’excédent figurant au compte 111. 

 
Ainsi le résultat à affecter excédentaire de 9 063.02 € est proposé en  report à nouveau compte 111. 
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AFFECTATION DU RESULTAT ADMINISTRATIF 2019  DE LA MAS  
 
 
La MAS  affiche un résultat déficitaire   de 1 070.60 € pour l’exercice 2019. 
A noter , la MAS  dispose au 31 décembre 2019 de 110 913.30 € au compte 10686 , réserve de compensation 
des déficits. 
 
Il est proposé aux membres du Conseil d’Administration et à l’ ARS  l’affectation suivante : 
   

o Reprise sur la réserve de compensation des déficits  
 

Ainsi le résultat  restant au compte 10686 est de 109 842.70 €. 
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3. Gestion des Ressources Humaines 

 

 
1) Concours :  

 
L’EPMS Le Littoral a organisé un concours d’aide-soignant / AMP / AES. L’épreuve d’admission s’est 
déroulée les 12 et 13 mars 2019. Après délibération, le jury a nommé 14 lauréats sur la liste principale 
et un sur la liste complémentaire. 
 

2) Départs en retraite 
 

Dix agents de l’EPMS Le Littoral ont fait valoir leurs droits à la retraite en 2019, parmi ceux-ci deux 
agentes administratives, un ergothérapeute, trois aides-soignantes, deux aides médico-psychologiques 
et deux agents des services hospitaliers veilleurs de nuit. 
 

3) Mutations 
 

Huit agents de l’EPMS Le Littoral ont sollicité une mutation vers d’autres établissements publics : une 
monitrice éducatrice et un aide médico-psychologique vers le Foyer de l’Enfance de Saint-Sébastien-
sur-Loire, trois moniteurs éducateurs et un aide médico-psychologique vers le foyer de vie Les Abris de 
Jade, une kinésithérapeute vers l’hôpital Local Intercommunal de la Presqu’île à Guérande et une 
conseillère en économie sociale et familiale vers l’ESAT-Foyers de la Soubretière à Savenay. 
 

4) Mises à disposition  
 

 ESAT-Foyer La Soubretière 

Deux agents sont mis à disposition de l’ESAT-Foyer La Soubretière : un masseur kinésithérapeute à 
hauteur de 30% et une conseillère en économie sociale et familiale à hauteur de 100%, qui a bénéficié 
d’une mutation vers cet établissement au 1er juillet 2019. 
 GCSMS Estuaire 

Vingt-deux agents titulaires sont mis à disposition du GCSMS Estuaire : trois adjoints administratifs, 
deux adjoint des cadres,  une assistante médico-administrative (tutelle), une conseillère en économie 
sociale et familiale (tutelle), une aide-soignante en reclassement d’adjointe administrative, un agent 
principal de maîtrise, quatre maîtres ouvriers et neuf ouvriers professionnels qualifiés. 
 

  
  

2019 

H F 

RETRAITE 2 8 

RADIATION DES CADRES 2 0 

DEPART MUTATION 3 5 

DISPONIBILITE 3 26 

total 10 38 
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5) Structure des effectifs 

 

 Au 31 décembre 2019 

 

STATUT GRADE ETP  

01-TITULAIRE 

AGENT DE MAITRISE 3  

AMP 98,7  

ANIMATEUR 4,6  

AS 113,9  

ASHQ 9  

ASSIST MEDICO ADM 2  

CADRE DE SANTE 1  

DIRECTEUR 1,6  

ERGOTHERAPEUTE 1,8  

ES 17,1  

ETS 1,8  

IDE 23,4  

INGENIEUR 0,7  

ME 20,6  

OUVRIER 14  

PSYCHOMOTRICIEN 1  

ADMINISTRATIF 13,35  

ASSISTANTE SOCIALE 1,8  

CADRE SOCIO EDUCATIF 6  

CONSEILLER EN ECONOMIE SOCIALE ET FAMILIALE 1  

Total 01-TITULAIRE 336,35  

02-CDI 

AMP 11,7  

AS 12,9  

ASHQ 11,5  

ES 1  

KINE 1  

ME 1,8  

OUVRIER 1  

PSYCHOLOGUE 1,3  

Total 02-CDI 42,2  

03-CDD 

AMP 30  

AS 48  

ASHQ 39,5  

ERGOTHERAPEUTE 1  

ES 2  

IDE 6,9  

KINE 0,6  

ME 5,8  

PSYCHOLOGUE 1,5  

PSYCHOMOTRICIEN 1  

ADMINISTRATIF 2,5  

CADRE SOCIO EDUCATIF 1  

Total 03-CDD 139,8  

04-CUI-CAE CONTRAT AIDE 1,6286  

Total 04-CUI-CAE 1,6286  

05-MEDECINS MEDECIN 3,65  

Total 05-MED VAC 3,65  

TOTAL GENERAL 523,63  
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6) Evolution des effectifs sur 2019 
 

 

 

 

 
 

 
7) Temps de travail : 

 

 

 

 
 

70%  des agents travaillent à temps plein et 1/5 à temps partiel à hauteur 80%. Seulement 1% de la 
population masculine travaille à temps partiel.  



44 
RAPPORT D’ACTIVITE 2019 

 
8) Mobilité institutionnelle : 

 
En 2019, la mobilité institutionnelle a permis à 54 agents de pouvoir changer de structures. 

  

Structure  Départs 

Colombes 3 

Escales 14 

Océane 14 

Peupliers 1 

Pool établissement 1 

Pont-Renaud 7 

Rivages 16 

 Total 54 

 

 

 

9) Masse salariale : 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Masse salariale 2017 2018 2019 

cat A 2 387 911,99 2 487 819,20 3 554 854,63 

cat B 3 903 797,26 3 680 794,33 2 462 828,37 

cat C 16 515 911,85 16 492 948,08 16 423 553,55 

TOTAL 22 807 621,10 22 661 561,61 22 441 236,55 

   
    

   
    Exercice 2017 2018 2019 

STATUT 
Titulaires + 
stagiaires 

Contractuels 
Titulaires + 
stagiaires 

Contractuels 
Titulaires + 
stagiaires 

Contractuels 

Traitement de 
base 

9 300 225,45 2 629 717,69 8 322 201,09 2 929 311,18 8 060 357,21 3 115 209,45 

Indemnités 
diverses 

2 180 605,06 626 977,08 4 519 526,89 1 227 529,10 4 362 632,43 1 301 297,25 

Rémunératio
n totale brute 

14 737 525,28 16 998 568,26 16 839 496,34 

Charges 
patronales 

8 070 095,82 5 662 993,35 5 601 740,21 

Masse 
salariale 

totale 
22 807 621,10 22 661 561,61 22 441 236,55 
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PYRAMIDES DES AGES AU 31 DECEMBRE 2019 
 

 
La moyenne d’âge des agents titulaires et CDI de l’établissement s’élève à 46 ans. 
84%  des professionnels titulaires et CDI sont des femmes, avec une moyenne d’âge à 46 ans. 
Cette moyenne d’âge passe à 49 ans pour les hommes. A court terme, peu de départ en retraite sont 
attendus.  
 
On peut donc considérer que le profil des agents de l’établissement est plutôt jeune, présentant donc 
des perspectives de carrière à long terme.  
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10) Pool de remplacement 
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11) Analyse de l’absentéisme 

 

 

 

 

1- Absence par motif  et sexe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 - MOTIF DE L'ABSENCE 

FEMMES HOMMES TOTAL 

Nb de 
jours 

d'absences 

Taux 
d'absentéisme 

Nb de 
jours 

d'absence 

Taux 
d'absentéisme 

Nb de 
jours 

d'absence 

Taux 
d'absentéisme 

Motifs 
médicaux 

ACCIDENT DU TRAVAIL 3324 2,1% 444 1,8% 3768 2,1% 
MALADIE LONGUE 
DUREE / LONGUE 
MALADIE / GRAVE 
MALADIE 

2555 1,6% 1158 4,6% 3713 2,1% 

MALADIE ORDINAIRE 9594 6,2% 1274 5,0% 10868 6,0% 
MALADIE 
PROFESSIONNELLE 

2407 1,5% 132 0,5% 2539 1,4% 

Total médical 17880 11,5% 3008 11,9% 20888 11,5% 
Motifs 

non 
médicaux 

CONGE MATERNITE 2024 1,3%   0,0% 2024 1,1% 

CONGE PATERNITE   0,0% 33 0,1% 33 0,0% 

Total Non médical 2024 1,3% 33 0,1% 2057 1,1% 
Total 

général 
  19904 12,8% 3041 12,0% 22945 12,7% 
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2018 - MOTIF DE 
L'ABSENCE 

FEMMES HOMMES TOTAL 

Nb de jours 
d'absences 

Taux 
d'absentéisme 

Nb de jours 
d'absence 

Taux 
d'absentéisme 

Nb de jours 
d'absence 

Taux 
d'absentéisme 

Motifs 
médicaux 

ACCIDENT DU 
TRAVAIL 

2533 1,6% 32 0,1% 2565 1,4% 
MALADIE 
LONGUE DUREE 
/ LONGUE 
MALADIE / 
GRAVE MALADIE 

3294 2,1% 730 2,9% 4024 2,2% 

MALADIE 
ORDINAIRE 

10144 6,4% 1165 4,6% 11309 6,2% 
MALADIE 
PROFESSIONNEL
LE 

3423 2,2% 0 0,0% 3423 1,9% 

Total médical 19394 12,3% 1927 7,6% 21321 11,6% 

Motifs 
non 

médicaux 

CONGE 
MATERNITE 

2262 1,4%   0,0% 2262 1,2% 
CONGE 
PATERNITE 

  0,0% 33 0,1% 33 0,0% 

Total Non médical 2262 1,4% 33 0,1% 2295 1,3% 
Total 

général 
  21656 13,7% 1960 7,7% 23616 12,9% 

 
 
 
 

    

 
 
 

  

        

2017 - MOTIF DE 
L'ABSENCE 

FEMMES HOMMES TOTAL 

Nb de jours 
d'absences 

Taux 
d'absentéisme 

Nb de jours 
d'absence 

Taux 
d'absentéisme 

Nb de jours 
d'absence 

Taux 
d'absentéisme 

Motifs 
médicaux 

ACCIDENT DU 
TRAVAIL 

1793 1,1% 48 0,2% 1841 1,0% 
MALADIE 
LONGUE DUREE 
/ LONGUE 
MALADIE / 
GRAVE MALADIE 

3328 2,1% 141 0,5% 3469 1,9% 

MALADIE 
ORDINAIRE 

9384 6,0% 1352 5,0% 10736 5,8% 
MALADIE 
PROFESSIONNEL
LE 

2294 1,5% 0 0,0% 2294 1,2% 

Total médical 16799 10,7% 1541 5,7% 18340 9,9% 

Motifs 
non 

médicaux 

CONGE 
MATERNITE 

1952 1,2%   0,0% 1952 1,1% 
CONGE 
PATERNITE 

  0,0% 11 0,0% 11 0,0% 

Total Non médical 1952 1,2% 11 0,0% 1963 1,1% 
Total 

général 
  18751 11,9% 1552 5,8% 20303 11,0% 
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2- Absences par motif, sexe et durée 

 

 

 2019   Motif de l'absence 

nb de jours d'arrêts sur des 
absences de 6 jours et + 

nb de jours d'arrêts sur 
des absences de moins de 

6 jours 
Total général 

Femmes Hommes Total Femmes Hommes Total Femmes Hommes total 

Absences 
pour motif 

médical 

A 

ACCIDENT DU TRAVAIL 8 167 175 0 0 0 8 167 175 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

539 308 847 0 0 0 539 308 847 

MALADIE ORDINAIRE 1335 367 1702 78 19 97 1413 386 1799 

MALADIE PROFESSIONNELLE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total A 1882 842 2724 78 19 97 1960 861 2821 

B 

ACCIDENT DU TRAVAIL 0 0 0 28 0 28 28 0 28 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MALADIE ORDINAIRE 756 39 795 61 29 90 817 68 885 

MALADIE PROFESSIONNELLE 730 0 730 0 0 0 730 0 730 

Total B 1486 39 1525 61 29 90 1547 68 1615 

C 

ACCIDENT DU TRAVAIL 3288 277 3565 28 0 28 3316 277 3593 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

2016 850 2866 0 0 0 2016 850 2866 

MALADIE ORDINAIRE 6880 753 7633 484 67 551 7364 820 8184 

MALADIE PROFESSIONNELLE 1677 132 1809 0 0 0 1677 132 1809 

Total C 13861 2012 15873 512 67 579 14373 2079 16452 

Total des absences pour motif médical 17229 2893 20122 651 115 766 17880 3008 20888 

Absences 
pour motif 

non 
médical 

A 
CONGE MATERNITE 655 0 655 0 0 0 655 0 655 

CONGE PATERNITE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total A 655 0 655 0 0 0 655 0 655 

B 
CONGE MATERNITE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CONGE PATERNITE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

C 
CONGE MATERNITE 1369 0 1369 0 0 0 1369 0 1369 

CONGE PATERNITE 0 33 33 0 0 0 0 33 33 

Total C 1369 33 1402 0 0 0 1369 33 1402 

Total des absences pour motif non médical 2024 33 2057 0 0 0 2024 33 2057 

Total général 19253 2926 22179 651 115 766 19904 3041 
22945 
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 2018   Motif de l'absence 

nb de jours d'arrêts sur des 
absences de 6 jours et + 

nb de jours d'arrêts sur 
des absences de moins de 

6 jours 
Total général 

Femmes Hommes Total Femmes Hommes Total Femmes Hommes total 

Absences 
pour motif 

médical 

A 

ACCIDENT DU TRAVAIL 109 0 109 4 0 4 113 0 113 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

49 0 49 0 0 0 49 0 49 

MALADIE ORDINAIRE 509 131 640 45 9 54 554 140 694 

MALADIE PROFESSIONNELLE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total A 667 131 798 49 9 58 716 140 856 

B 

ACCIDENT DU TRAVAIL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

644 365 1009 0 0 0 644 365 1009 

MALADIE ORDINAIRE 1215 152 1367 117 39 156 1332 191 1523 

MALADIE PROFESSIONNELLE 729 0 729 3 0 3 732 0 732 

Total B 2588 517 3105 120 39 159 2708 556 3264 

C 

ACCIDENT DU TRAVAIL 2403 32 2435 17 0 17 2420 32 2452 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

2600 365 2965 0 0 0 2600 365 2965 

MALADIE ORDINAIRE 7591 773 8364 668 61 729 8259 834 9093 

MALADIE PROFESSIONNELLE 2691 0 2691 0 0 0 2691 0 2691 

Total C 15285 1170 16455 685 61 746 15970 1231 17201 

Total des absences pour motif médical 18540 1818 20358 854 109 963 19394 1927 21321 

Absences 
pour motif 

non 
médical 

A 
CONGE MATERNITE 471 0 471 0 0 0 471 0 471 

CONGE PATERNITE 0 11 11 0 0 0 0 11 11 

Total A 471 11 482 0 0 0 471 11 482 

B 
CONGE MATERNITE 362 0 362 0 0 0 362 0 362 

CONGE PATERNITE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total B 362 0 362 0 0 0 362 0 362 

C 
CONGE MATERNITE 1429 0 1429 0 0 0 1429 0 1429 

CONGE PATERNITE 0 22 22 0 0 0 0 22 22 

Total C 1429 22 1451 0 0 0 1429 22 1451 

Total des absences pour motif non médical 2262 33 2295 0 0 0 2262 33 2295 

Total général 20802 1851 22653 854 109 963 21656 1960 23616 
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 2017   Motif de l'absence 

nb de jours d'arrêts sur des 
absences de 6 jours et + 

nb de jours d'arrêts sur 
des absences de moins de 

6 jours 
Total général 

Femmes Hommes Total Femmes Hommes Total Femmes Hommes total 

Absences 
pour motif 

médical 

A 

ACCIDENT DU TRAVAIL 0 0 0 5 0 5 5 0 5 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

107 0 107 0 0 0 107 0 107 

MALADIE ORDINAIRE 446 32 478 78 7 85 524 39 563 

MALADIE PROFESSIONNELLE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total A 553 32 585 83 7 90 636 39 675 

B 

ACCIDENT DU TRAVAIL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

939 31 970 0 0 0 939 31 970 

MALADIE ORDINAIRE 1025 201 1226 137 66 203 1162 267 1429 

MALADIE PROFESSIONNELLE 730 0 730 0 0 0 730 0 730 

Total B 2694 232 2926 137 66 203 2831 298 3129 

C 

ACCIDENT DU TRAVAIL 1781 48 1829 7 0 7 1788 48 1836 

LONGUE MALADIE / LONGUE 
DUREE / GRAVE MALADIE 

2282 110 2392 0 0 0 2282 110 2392 

MALADIE ORDINAIRE 7075 933 8008 623 113 736 7698 1046 8744 

MALADIE PROFESSIONNELLE 1564 0 1564 0 0 0 1564 0 1564 

Total C 12702 1091 13793 630 113 743 13332 1204 14536 

Total des absences pour motif médical 15949 1355 17304 850 186 1036 16799 1541 18340 

Absences 
pour motif 

non 
médical 

A 
CONGE MATERNITE 410 0 410 1 0 1 411 0 411 

CONGE PATERNITE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total A 410 0 410 1 0 1 411 0 411 

B 
CONGE MATERNITE 302 0 302 1 0 1 303 0 303 

CONGE PATERNITE 0 11 11 0 0 0 0 11 11 

Total B 302 11 302 1 0 1 303 11 314 

C 
CONGE MATERNITE 1238 0 1238 0 0 0 1238 0 1238 

CONGE PATERNITE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total C 1238 0 1238 0 0 0 1238 0 1238 

Total des absences pour motif non médical 1950 11 1950 2 0 2 1952 11 1963 

Total général 17899 1366 19254 852 186 1038 18751 1552 20303 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
RAPPORT D’ACTIVITE 2019 

 

 

3- Absences nombre d’agents, nombre de jours 

 
 

Motif Absence 

Nb d'agents ayant eu 
au moins 1 arrêt de 

travail 

Nb total de jours 
d'absence 

Durée moyenne des 
absences pour maladie 

201
7 

2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Total médical 

ACCIDENT DU 
TRAVAIL 28 36 44 1841 2565 3768 66 71 86 

CLM / CLD / 
GM 17 15 15 3469 4024 3713 204 268 248 

MALADIE 
ORDINAIRE 

342 336 327 
1073

6 
1130

9 
1086

8 
31 34 33 

MALADIE 
PROFESSIONNE

LLE 
8 14 11 2294 3423 2539 287 245 231 

Total médical 395 401 397 
1834

0 
2132

1 
2088

8 
46 53 53 

Absences pour 
motif non 
médical 

CONGE 
MATERNITE 20 24 22 1952 2262 2024 98 94 92 

CONGE 
PATERNITE 1 3 3 11 33 33 11 11 11 

Total Non médical 21 27 25 1963 2295 2057 93 85 82 

Total 416 428 422 
2030

3 
2361

6 
2294

5 
49 55 54 
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4- Absences en nombre de jours et en ETP 

 
 
 

Motif Absence 

Nb total de jours d'absence 

Nb moyen de jours 
d'absence par agent (par 

rapport à ETP moyen 
annuel) 

2017 2018 2019 
2017 

(505,6) 
2018 

(502,9) 
2019 

(496,2) 

Total 
médical 

ACCIDENT DU TRAVAIL 1841 2565 3768 3,6 5,1 7,6 

CLM / CLD / GM 3469 4024 3713 6,9 8,0 7,5 

MALADIE ORDINAIRE 10736 11309 10868 21,2 22,5 21,9 

MALADIE 
PROFESSIONNELLE 

2294 3423 2539 4,5 6,8 5,1 

Total médical 18340 21321 20888 36,3 42,4 42,1 

Absences 
pour motif 

non médical 

CONGE MATERNITE 1952 2262 2024 3,9 4,5 4,1 

CONGE PATERNITE 11 33 33 0,0 0,1 0,1 

Total Non médical 1963 2295 2057 3,9 4,6 4,1 

Total 20303 23616 22945 40,2 47,0 46,2 
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5- Absences par tranche d’âge 

 

Motif Absence 

2 017 

moins de 25 
ans 

25 à 40 ans 41 à 55 ans 55 ans et + 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

m
é

d
ic

al
 

ACCIDENT DU 
TRAVAIL 

6 0,2% 622 1,1% 1211 1,5% 2 0,005% 

CLM / CLD / GM 0 0,0% 704 1,2% 2268 2,7% 497 1,2% 

MALADIE ORDINAIRE 104 3,9% 3788 6,5% 5287 6,4% 1557 3,8% 

MALADIE 
PROFESSIONNELLE 

0 0,0% 702 1,2% 1592 1,9% 0 0,0% 

Total médical  110 4,1% 5816 10,0% 10358 12,5% 2056 5,0% 

n
o

n
 

m
é

d
ic

al
 CONGE MATERNITE 0 0,0% 1952 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 

CONGE PATERNITE 0 0,0% 11 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Total Non médical 0 0,0% 1963 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 

Total 110 4,1% 7779 13,4% 10358 12,5% 2056 5,0% 

 
 

Motif Absence 

2 018 

moins de 25 
ans 

25 à 
40 
ans 

41 à 55 ans 55 ans et + 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

m
é

d
ic

al
 

ACCIDENT DU 
TRAVAIL 

6 0% 826 1,4% 1609 1,9% 124 0,3% 

CLM / CLD / GM 0 0,0% 511 0,9% 2140 2,6% 1372 3,7% 

MALADIE ORDINAIRE 237 6,1% 3949 6,7% 4827 5,8% 2297 6,1% 

MALADIE 
PROFESSIONNELLE 

0 0,0% 462 0,8% 2275 2,7% 686 1,8% 

Total médical  243 6,3% 5748 9,8% 10851 13,0% 4479 12,0% 

n
o

n
 

m
é

d
ic

al
 CONGE MATERNITE 0 0,0% 2262 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 

CONGE PATERNITE 0 0,0% 33 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 

Total Non médical 0 0,0% 2295 3,9% 0 0,0% 0 0,0% 

Total 243 6,3% 8043 13,7% 10851 13,0% 4479 12,0% 
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6- Jours de carence 

 

 

Nb total de jours de carences 
prélevés 

Nb d'agents concernés Montant total des sommes retenues 

2018 562 314 37 085 € 

2019 537 316 34 372 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Motif Absence 

2 019 

moins de 25 
ans 

25 à 40 ans 41 à 55 ans 55 ans et + 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

jo
u

rs
 

Ta
u

x 
 

m
é

d
ic

al
 

ACCIDENT DU 
TRAVAIL 

76 1,1% 519 0,9% 1895 2,3% 1278 4,1% 

CLM / CLD / GM 0 0,0% 278 0,5% 2521 3,0% 914 2,9% 

MALADIE ORDINAIRE 467 7,0% 3617 6,1% 5699 6,8% 1085 3,4% 

MALADIE 
PROFESSIONNELLE 

0 0,0% 497 0,8% 1830 2,2% 212 0,7% 

Total médical  543 8,2% 4911 8,3% 11945 14,2% 3489 11,1% 

n
o

n
 

m
é

d
ic

al
 CONGE MATERNITE 106 1,6% 1918 3,2% 0 0,0% 0 0,0% 

CONGE PATERNITE 0 0,0% 33 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 

Total Non médical 106 1,6% 1951 3,3% 0 0,0% 0 0,0% 

Total 649 9,8% 6862 11,6% 11945 14,2% 3489 11,1% 


